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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2023 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Obecné zastupiteľstvo v Mengusovciach uznesením č.57/2014 zo dňa 6.11.2014 rozhodlo o neuplatňovaní 

programov obce. 

 

Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023 

 

 

Príjmy 

 

Schválený rozpočet 

Bežné príjmy 346 100,00 

Kapitálové príjmy 0,00 

Finančné operácie 37 000,00 

Príjmy spolu 383 100,00 

 

 

 

Výdavky 

 

Schválený rozpočet 

Bežné výdavky 346 100,00 

Kapitálové výdavky 30 000,00 

Finančné operácie 7 000,00 

Výdavky spolu 383 100,00 

 

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.10.2022 uznesením č. 343/2022 

V priebehu roka 2023 bol rozpočet zmenený osemkrát: 

- Rozpočtové opatrenie č.1/2023 zo dňa 05.01.2023 

- Rozpočtové opatrenie č.2/2023 schválená dňa 30.03.2023 uznesením č. 55/2023 OZ 

- Rozpočtové opatrenie č.3/2023 zo dňa 29.06.2023 

- Rozpočtové opatrenie č.4/2023 schválená dňa 06.07.2023 uznesením č. 86/2023 OZ 

- Rozpočtové opatrenie č.5/2023 schválené dňa 28.09.2023 uznesením č. 105/2023 OZ  

- Rozpočtové opatrenie č.6/2022  zo dňa 02.11.2023 

- Rozpočtové opatrenie č.7/2023 schválená dňa 14.12.2023 uznesením č. 122/2023 OZ 

- Rozpočtové opatrenie č.8/2022  zo dňa 31.12.2023 

 

V zmene rozpočtu č. 8/2023 bol rozpočet schválený ako prebytkový. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

   

Bežné príjmy 346 100,00 587 731,00 

Kapitálové príjmy 0 2 100,00 

Finančné príjmy 37 000,00 164 379,00 
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Príjmy celkom 383 100,00 754 210,00 

Bežné výdavky 346 100,00 633 200,00 

Kapitálové výdavky 30 000,00 107 700,00 

Finančné výdavky 7 000,00 7 000,00 

Výdavky celkom 383 100,00 747 900,00 

   

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

Príjmy na rok 2022 
Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť % plnenia 

100 Daňové príjmy 319 705,00 375 605,00 365 873,52 97,41 

200 Nedaňové príjmy 18 305,00 22 461,00 19 960,33 88,86 

300 Transfery 8 090,00 189 665,00 188 630,51 99,45 

 Bežné príjmy spolu 346 100,00 587 731,00 574 464,36 97,74 

200 Prímy s predaja 0,00 2 100,00 486,80 23,18 

 Kapitálové príjmy spolu 0,00 2 100,00 486,80 23,18 

453 Zostatok. z min.r Krok za 

krokom 0,00 94 020,00 94 017,29 

99,99 

453 Zostatok prostr. z min roku 0,00 1 359,00 1 358,37 99,95 

454 Prevod z rezervného fondu 30 000,00 62 000,00 59 503,84 95,97 

456 Prijaté fin. zábezpeky 7 000,00 7000,00 0,00 0,00 

 Príjmové finančné operácie  37 000,00 164 379,00 154 879,50 94,22 

 Príjmy spolu 383 100,00 754 210,00 729 830,66 96,77 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 754 210,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 729 830,66€, 

čo predstavuje  96,77 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 587 731,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 574 464,36  €, 

čo predstavuje  97,74 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

b) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 299 950,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 298 627,62 €, čo predstavuje plnenie na  99,56 %.  

Daň z nehnuteľností, za psa a z ubytovanie 

Z rozpočtovaných 51 645,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 47 605,73 €, čo je  

92,18 % plnenie.  

Daň z nehnuteľnosti príjmy dane z pozemkov boli v sume 10954,71  € za rok 2023 z min. rokov boli 

uhradené nedoplatky v sume 51,67 €. Dane zo stavieb boli v sume 15 262,08 € a z min. rokov boli uhradené 

nedoplatky v sume 18,78 € . Dane z bytov boli v sume 89,19 €. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na 

dani z nehnuteľností v sume 2 406,99  €,  

Daň za psa bola 760,00 € obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 170,00 € 

Daň za ubytovanie 20 469,30 € obec eviduje pohľadávky na dani  za ubytovanie v sume 1 858,40€ 

nedaňové príjmy:  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol v sume 19 640,17 € obec eviduje 

pohľadávky na nedoplatkoch za kom. odpad v  roku 2023  v sume 5 291,54 €. Spolu sú nedoplatky za odpad 

k 31.12. 2023 vo výške 20 581,65 €. 

Príjmy  z vlastníctva majetku 
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Z rozpočtovaných 4 035,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 587,97 € , čo je 88,92 % plnenie. 

Uvedený príjem je z prenajatých pozemkov v suma 973,72 € príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 1 930,85 € , z prenajatých strojov a zriadení vo výške 439,50 € a príjem z dividend 

243,90 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 13 726,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 12 028,47  €, čo je  87,63 % 

plnenie.  

S toho správne poplatky vo výške 1 256,00 €, príjem z pokút 50,00 € a poplatky za parkoviská 2 975,20 €. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy za školné v MŠ v sume 1 920,00 €, príjem poplatok 

za vyhlásenie v miestnom rozhlase  130,00 € poplatok za vstup do fitnes centra vo výške 1 060,00  €, 

Poplatky z predaja kníh, spínacích hodín, kuka nádob 244,76 €, poplatok za kopírovanie 14,50 € a poplatok 

za hrobové miesto vo výške 14,00  €. Príjem za stravné zo SF 2654,73 €. Príjem odmena skladník 48,28 €. 

Príjmy z dobropisov k 31.12.2023 v sume 1 554,02 €, vrátené poistné zo ZP 106,98 €.  

 

c) sponzorstva:  

Príjem od rodičov deti v MŠ na stravné z rozpočtovaných 4 200,00 eur bolo čerpané 3 843,89,05 eur čo je 

91,52 %. 

Sponzorstvá boli prijaté vo výške 500,00 € na kultúrne podujatia.  

Finančné prostriedky boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

prijaté granty a transfery : 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 175 849,00 €  bol skutočný príjem vo výške 172 818,53 €, čo 

predstavuje 96,02 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ transferu suma 

Transfer ŽP 74,91 

Transfer CDaPK 29,25 

Transfer RUŠS 6 398,00 

Transfer rod. prídavky 2 070,00 

Transfer REGOB 223,41 

Transfer voľby 1616,31 

Transfer registre adries 21,20 

Transfer obedy MŠ 1 657,60 

Transfer bežné výdavky 6 865,62 

Transfer Environmentálny fond 2 170,15 

Transfer bežné výdavky energie 6 179,06 

Transfer Ukrajina 1 525,00 

Transfer riešenie migračných výziev 28 600,00 
Transfer projekt Lokálne a terénne poradenstvo pre neaktívne osoby 

 
131 200,00 

 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Obec Mengusovce v roku 2022 

ziskala finančné prostriedky na projekt „Lokálne a terénne odborné poradenstvo pre neaktívne osoby 

– Mengusovce“  Obec zamestnala šiestich zamestnancov, ktorých platy boli v plnej výške hradené 

z transferu. Projekt skončil 30.11.2023. V roku 2022 boli zo 146 820,00 € použite finančné prostriedky vo 

výške 52 802,71 €. Prostriedky vo výške 94 017,29 € boli zapojené do rozpočtu obce v roku 2023. V roku 

2023 dostala obec finančné prostriedky na projekt vo výške 131 200,00 €. Celkovo obec dostala v roku 

2022 a 2023 finančné prostriedky vo výške 278 020,00 €, s ktorých boli použite prostriedky vo výške 

271 540,79 ( v roku 2022 - 52 802,71 € a v roku 2023 - 218 738,08 € ). Nevyčerpané prostriedky vo výške 

6 479,21 € budú vrátene poskytovateľovi podľa zmluvy. Zúčtovanie projektu bude v roku 2024.  
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 2 100,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

486,80 € čo predstavuje 23,18 % plnenie. Tento príjem bol za predaj pozemkov 96,80 €  a jednorazový 

poplatok za zriadenie  vecného bremena vo  výške 390,00 €. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Z rozpočtovaných finančných príjmov 164 379,00 €  bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

154 879,50 €, čo predstavuje  94,22 % plnenie. Finančné operácie tvorili prostriedky na úhradu 

kapitálových výdavkov na investičné akcie a to výstavba šatne pri multifunkčnom ihrisku vo výške 

34 139,72 €.  Výstavba šatni začala v roku 2022 po skolaudovaní stavby obec požiada, na základe zmluvy 

o refundáciu Prešovský samosprávny kraj. Ďalej tvorili finančné operácie prevod prostriedkov na 

vypracovanie projektov Vrch pole Pred Maretou 17 900,00 € a prostriedky na dobudovanie kamerového 

systému vo výške 7 646,12 €. 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 757 900,00  € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

650 312,26 € , čo predstavuje 85,80 % čerpanie 

 

1.Bežné výdavky  

 

 
Schválený 

rozpočet 

2023 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

 

% čerpania 

Bežné výdavky 346 100,00 633 200,00 551 047,39 87,03 

Kapitálové výdavky 30 000,00 107 700,00 99 264,87 92,17 

Finančné operácie 7 000,00 7 000,00 0,00 0 

Spolu 383 100,00 747 900,00 650 312,26 86,95 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 747 900,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

650 312,26 čo predstavuje 86,95 % čerpanie.  

 

Správa obce 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

610 Mzdy, platy 82 500,00 83 500,00 72 491,36 

620 Poistné 34 000,00 34 000,00 28 394,16 

632 Energie 7 470,00 7 470,00 1 578,77 

630 Tovary a služby 31 050,00 36 211,00 27 446,33 

637 Dohody a odmeny  6 000,00 6000,00 4 416,00 

 

Z rozpočtovaných 167 181,00  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 134 326,62  €, čo je     80,35 

% čerpanie. 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, ostatné osobné vyrovnania 
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Z rozpočtovaných 83 500,00  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 72 491,36 €, čo je 86,82 % 

čerpanie. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  34 000,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 28 394,16  €, čo je  

83,51 % čerpanie.  

Energie 

Z rozpočtovaných  7 470,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 1 578,77 €, čo je  

21,13 % čerpanie. Obec dostala dotáciu na energie vo výške 6 179,06 € z týchto prostriedkov bola uhradená 

energia na obecnom úrade vo výške 3 660,00 €. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 36 211,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 27 446,33 €, čo je 75,80 % 

čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OÚ, ako sú cestovné náhrady, materiál, interiérové vybavenie, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby. 

Dohody a odmeny  

Z rozpočtovaných 6 000,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 4 416,00 €, čo je 73,60 % 

čerpanie. 

 

Dobrovoľný hasičský zbor 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

630 Tovary a služby 380,00 380,00 72,90 

 

Z rozpočtovaných 380,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 72,90 €, čo je 19,18 % čerpanie.  

 

Údržba ciest 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

630 Tovary a služby 8 200,00 11 700,00 6 739,38 

 

Z rozpočtovaných 11 700,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 6 739,38 €, čo je 57,60 % 

čerpanie. Obec dostala dotáciu na bežné výdavky  vo výške 6 865,62 € z týchto prostriedkov bola uhradená 

zimná údržba ciest v obci. 

 

Komunálny odpad 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

630 Tovary a služby 800,00 2 000,00 457,00 

633 Palivo 1200,00 1 200,00 660,79 

637 Odvoz a uloženie 

odpadu 28 000,00 30 740,00 28 223,51 

637 Poistné 950,00 950,00 944,18 

637 Nákup kuka nádob 100,00 100,00 0,00 

637 Odmeny na dohodu 2 000,00 2000,00 1 915,00 

 

Z rozpočtovaných 36 990,00€ bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 32 200,48 €, čo je 87,05 % 

čerpanie.  Za komunálny odpad, separovaný zber, uloženie na skládke, veľkoobjemové kontajnery, 

nebezpečný odpad a biologický odpad bolo čerpanie v sume 28 223,51 €. Poistné bolo v sume 944,18 €, 

náklady na palivo vo výške 660,79 €, odmeny pracovníkom zberného dvora vo výške 1 915,00 € a náklady 

na tovary a služby 457,00 €. 

 

Verejné priestranstvá 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

610 Mzdy 15 800,00 15 800,00 14 690,86 

630 Tovary a služby 13 200,00 22 805,00 20 835,40 
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Z rozpočtovaných 38 605,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 35 526,26 €, čo je 92,02 % 

čerpanie. Z toho je 14 690,86 € na platy pracovníkov VP, 2 643,31 € na palivo 819,00 €  na údržbu strojov, 

na služby 6 517,95 € na materiál boli čerpané prostriedky vo výške 10 855,14 €. 

 

Verejné osvetlenie 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

630 Tovary a služby 2 800,00 5 600,00 3 208,64 

 

Z rozpočtovaných 5 600,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 3 208,64 €, čo je 57,30 % 

čerpanie.  

 

Šport 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

632 Fitnescentrum plyn 2 000,00 1 690,00 1 686,85 

630 Fitnescentrum 

materiál 50,00 170,00 50,00 

630 Fitnescentrum nájom 240 240,00 240,00 

633 Rodeo materiál  500 0,00 0,00 

637 Rodeo služby 4500,00 0,00 0,00 

635 Údržba športovísk 300,00 1 500,00 180,00 

637 Športové podujatia 500,00 500,00 496,36 

640 Transfer šport 4 000,00 4 000,00 4 000,00 

640 Transfer  CVČ 500,00 720,00 640,00 

 

Z rozpočtovaných 8 820,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 7 293,21 €, čo je  82,69 % 

čerpanie. Obec má  prenajaté priestory v budove UPS č. 37  kde zriadila fitnescentrum, ktoré slúži občanom 

a návštevníkom obce. V roku 2022 obec začala budovať šatne pri multifunkčnom ihrisku v roku 2023 bola 

výstavba šatní ukončená po skolaudovaní budú šatne zaradené do majetku obce a budú slúžiť užívateľom 

multifunkčného ihriska. 

 

Kultúra 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

637 Služby kultúra 3500,00 3 500,00 1 708,37 

627 Odmeny 500,00 500,0 340,00 

640 Transfer členské 

príspevky   1 300,00 1 700,00 1 198,87 

640 Transfer cirkev 200,00 200,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných 5 900,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 3 247,24€, čo je     55,04 % 

čerpanie. 

 

Miestny rozhlas 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

630 Materiál služby 150,00 150,00 0,00 

630 Poplatky 500,00 500,00 297,60 

 

Z rozpočtovaných 650,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 297,60€, čo je  59,52 % čerpanie.  

 

Cintorín 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

630 Tovary a služby 800,00 800,00 0 
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Z rozpočtovaných 800,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 0,00 €, čo je 0  % čerpanie. 

 

Materská škola 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

610 Mzdy 43 500,00 47 150,00 42 868,13 

620 Poistné 15 980,00 17 680,00 15 561,38 

630 Energie 4 850,00 2 850,00 2 477,68 

630 Tovary a služby 6 835,00 15 195,00 12 930,62 
71 630 Potraviny MŠ 2 300,00 4 200,00 3 127,96 

 

Z rozpočtovaných 87 075,00  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 76 965,77 €, čo je     88,39 % 

čerpanie. 

Mzdy, platy, ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 47 150,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 42 868,13 €, čo je 90,92 % 

čerpanie.   

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  17 680,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 15 561,38 €, čo je  

88,02 % čerpanie.  

Energie 

Z rozpočtovaných 2850,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 2 4777,68 €, čo je  

86,94 % čerpanie. Obec dostala dotáciu na energie vo výške 6 179,06 € z týchto prostriedkov boli uhradené 

energie v Materskej škole vo výške 2 519,06 €. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 15 195,00 € EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 12 930,62 €, čo je 85,1 % 

čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky Materskej školy, materiál, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

budovu , ostatné tovary a služby a dokúpilo sa potrebné interiérové vybavenie. 

Potraviny  výdajná školská jedáleň ( úhrady od rodičov)  

Z rozpočtovaných 4 200,00 € bolo skutočne čerpané 3 127,96 € Finančné prostriedky boli použité na 

stravné pre deti v Materskej škole v roku 2023 preplatky budú vrátenú v júli 2023 po skončení školského 

roka.  

 

Sociálne služby 
Rozpočet na rok 

2023 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene  
Skutočnosť 

630 Dohody OS 500,00 500,00 278,00 

630 Za soc. služby 10 000,00 12 000,00 2144,00 

 

Z rozpočtovaných 12 500,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 2 422,00 €, čo je     19,38 % 

čerpanie.  

 

Transfery (sponzorstva) mimo verejnú správu 

 

V roku 2023 obec prijala 500,00 € od Nadácie Chemosvit, ul. Štúrova 101, Svit na spolufinancovanie 

nákladov spojených s organizovaním kultúrnych podujatí v obci. Financie boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

Bežné transfery verejná správa 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 256 444,00 €  bol skutočný výdaj vo výške 248 198,96  €, čo 

predstavuje 96,93 % plnenie 

 

Poskytovateľ transferu suma 

Transfer ŽP 74,91 

Transfer CDaPK 29,25 

Transfer RUŠS 6 398,00 

Transfer rod. prídavky 2 070,00 
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Transfer REGOB 223,41 

Transfer voľby 2290,88 

Transfer registre adries 21,20 

Transfer obedy MŠ 929,60 

Transfer bežné výdavky 6 865,62 

Transfer Environmentálny fond 2 170,15 

Transfer bežné výdavky energie 6 179,06 

Transfer Ukrajina 1 525,00 

Transfer nevyčerpane prostriedky z min. rokov 

obedy MŠ  

683,80 

Transfer projekt Lokálne a terénne poradenstvo 

pre neaktívne osoby 

 

218 738,08 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Vrátená bude suma 728,00 € 

čo sú nevyčerpané prostriedky poskytnuté na podporu výchovy k stravovacím návykom detí, ktoré 

navštevujú posledný ročník materskej školy. V roku 2023 boli použite prostriedky vo výške 2 290,88 € na 

vykonanie referenda a parlamentných volieb. V roku 2023 v dôsledku vojnového konfliktu ktorý prepukol 

na Ukrajine, boli obci poukázané prostriedky vo výške 1 525,00 €, obec poukázala tieto prostriedky 

občanom, ktorí poskytli ubytovanie občanom ktorí požiadali o dočasné útočisko v SR. Obec Mengusovce 

v roku 2022 ziskala finančné prostriedky na projek „Lokálne a terénne odborné poradenstvo pre 

neaktívne osoby – Mengusovce“  Obec zamestnala šiestich zamestnancov, ktorých platy boli v plnej výške 

hradené z transferu. Projekt skončil 30.11.2023. V roku 2022 boli zo 146 820,00 € použite finančné 

prostriedky vo výške 52 802,71 €. Prostriedky vo výške 94 017,29 € boli zapojené do rozpočtu obce v roku 

2023. V roku 2023 dostala obec finančné prostriedky na projekt vo výške 131 200,00 €. Celkovo obec 

dostala 278 020,00 €, s ktorých boli použite prostriedky vo výške 271 540,79 (v roku 2022 - 52 802,71 € 

a v roku 2023 - 218 738,08 €). Nevyčerpané prostriedky vo výške 6 479,21 € budú vrátene poskytovateľovi 

podľa zmluvy. Zúčtovanie projektu bude v roku 2024. Prostriedky vo výške 28600,00€, ktoré boli 

refundáciou z projektu na Riešenie migračných výziev v obci Mengusovce obec použila na kapitálové 

výdavky. 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.  

2) Kapitálové výdavky : 

  

 

 

 

Rozpočet 

na rok 

2023 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene  

Skutočnosť 

46 Výstavba šatne multifunkčné ihrisko  30 000,00 35 000,00  34139,72 

1AA1 Výstavba šatne multifunkčné ihrisko  0,00 8 600,00  8 600,00 

1AA1 Realizácia stavieb cesta Pred Mareta                                                              0 20  000,00 20 000,00 

41 Realizácia stavieb cesta Pred Mareta                                                              0 10 000,00 8 286,65 

41 Pripravna a projektová dokumentácia - voda 0,00 2 000,00  0,00 

41 Vybud. Ver. osvetlenie cesta na Zahumní 0 3 000,00 2 874,38 

43 Vystavba cesta pred Maretou 0 100,00 0,00 

46 Nákup kamerový systém 0 7 500,00 7 454,12 

46 Projektová dokumentácia Vrch poľa a Pred 

Mareta  0,00 19 500,00 17 900,0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 107 700,00 €  bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

99 264,87 € , čo predstavuje 92,17 % čerpanie.  
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Výstavba cesty Pred Maretou 

Obec v roku 2023 pokračovala vo výstavbe cesty Pred Maretou. Cesta bola financovaná z bežných 

prostriedkov vo výške 8 286,65 €. Prostriedky vo výške 20 000, 00 €, ktoré boli použite na výstavbu 

cesty boli refundáciou z projektu na Riešenie migračných výziev v obci Mengusovce. V roku 2022 boli 

na výstavbu cesty použite prostriedky vo výške 48 551,81€ .  K 31.12.2023 boli na výstavbu cesty 

použite finančné prostriedky vo výške 76 838,46 €.   

 

b.)  Výstavba šatne na multifunkčnom ihrisku. 

      Obec Mengusovce začala v roku 2022 z výstavbou šatne na multifunkčnom ihrisku v roku  

      2022 boli na výstavbu použite finančné prostriedky vo výške 29 994,23 €. V roku 2023 boli   

      na  výstavbu použite finančné prostriedky vo výške 34 139,72 € . Prostriedky vo výške  

      8 600,00 €, ktoré boli použite na výstavbu šatní boli refundáciou z projektu na Riešenie 

      migračných výziev v obci Mengusovce. 

     Obec v roku 2022 podala žiadosť o dotáciu z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja na   

     výstavbu športovísk . Žiadosť bola  Prešovským samosprávnym krajom schválená  a obec   

     podpísala Zmluvu č.1029/202/OPR o poskytnutí dotácie  vo výške 39 000,00 €. Náklady na  

     výstavbu šatne budú   vo výške 72 733,95 € a následné bude podaná žiadosť o refundáciu.   

     Výstavba šatne bola ukončená v roku 2023 po skolaudovaní budú šatne zaradené do majetku  

      obce a budú slúžiť užívateľom multifunkčného ihriska. 

c.) Vybudovanie Verejného osvetlenia - cesta na Zahumní 

     V roku 2023 obec vybudovala verejné osvetlenie na Zahumí. Na výstavbu boli použité finančné    

     prostriedky vo výške 2 874,38 €. 

 

d.) Vybudovanie kamerového systému 

     Obec vybudovala kamerový systém pri vstupe do obce bola umiestnená kamera z rozlišovaním 

dopravných značiek Kamerový systém boli vybudovaný za 7 464,12 €.  

 

e.) Projektová dokumentácia Vrch pole pred Maretou 

V roku 2023 sa pokračovalo vo vypracovaní projektovej dokumentácii na inžinierske siete 

v území Vrch Poľa a Pred Mareta. Výška nákladov v roku 2023 bola 17 900 €. Obec uzatvorila v roku 2019 

Zmluvu o úvere na úhradu nákladov spojených s obstaraním projektov na inžinierske siete lokalita Vrch 

poľa a Pred Maretou. Projektové práce boli čiastočné odovzdane a ukončené v priebehu roku  2020 úver sa 

čerpal vo výške 24 000,00 €,  bol splatený v roku 2022. Náklady na projektovú dokumentáciu k 31.12.2023 

sú 43 588,00 €. 

  

3) Výdavkové finančné operácie : 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

7 000,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných 7000,00  € na odstránenie nepovolenej  stavby a prác s tým spojených podľa exekučného 

titulu prostriedky neboli čerpané. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 574 464,36 

Bežné výdavky spolu 551 047,39 

Rozdiel medzi bežnými príjmami a výdavkami 23 416,97 

  

Kapitálové  príjmy spolu 486,80 

Kapitálové  výdavky spolu 99 264,87 

Rozdiel medzi kapitálovými príjmami a výdavkami  -98 778,07 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu -75 361,10 

Príjmy z finančných operácií 154 879,50 

Výdavky z finančných operácií – splátky úveru 0,00 

Rozdiel finančných operácií 154 879,50 

PRIJMY SPOLU 729 830,66 

VÝDAVKY SPOLU 650 312,26 

Hospodárenie obce  79 518,40 

Vylúčenie z príjmov -10 301,32 

Upravený výsledok hospodárenia obce 69 217,08 

 

Z bežných príjmov bude vylúčený  preplatok ( účet 357) 728,00 € , ktorý bol poskytnutý na podporu 

výchovy k stravovacím návykom detí, ktoré navštevujú posledný ročník materskej školy , preddavky od 

rodičov na stravné (účet 324)  1 459,60 €, ktoré budú použite na úhradu stravného v roku 2023 pre deti 

v MŠ v prípade nepoužitia prostriedkov budú vrátené rodičom. Vylúčené budú taktiež prostriedky ktoré 

boli poskytnuté na projekt „Lokálne a terénne odborné poradenstvo pre neaktívne osoby – Mengusovce“ 

v sume 6 479,21 € ktoré budú po zúčtovaní vrátené poskytovateľovi, účet 359 001 a suma 1 634,51 € 

prijatie finančnej zábezpeky na búranie nepovolenej stavby na účte 379 003. 

 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu je 75 361,10 €,  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení  

niektorých zákonov v z.n.p.  

Schodok rozpočtu bol krytý finančnými operáciami vo výške 154 879,50 € a to použitím rezervného 

fondu vo výške 59 503,84 € a zapojením nepoužitých finančných operácii z minulého roku vo výške 

95 375,66 €. Rozdiel je 79 518,40 €  po odpočítaní výlučných príjmov 10 301,32 € sa na účet rezervného 

fondu prevedie suma 69 217,08 €.  

 

Na základe uvedeného sa na účet rezervného fondu prevedie celková suma 69 217,08 € 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 34 511,63       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

Úbytky  

35 080,20 

 

59 503,84      
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KZ k 31.12.2023 10 087,99     

              

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 700,16 

Prírastky - povinný prídel -     1,5   %                    3 128,78 

Úbytky   - príspevky na stravovanie zamestnancov                     -2 675,43 

KZ k 31.12.2023 1 153,51 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  31.12.2023  v EUR 

Dlhodobý nehmotný majetok 16 636,00 

Stavby 1 003 686,54 

Samostatné hnuteľné veci 74 388,30 

Dopravné prostriedky 84 314,19 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 61 591,38 

Pozemky 314 416,11 

Umelecké diela a zbierky 1050,00 

Obstaranie DHM 212 400,07 

Dlhodobý fin. majetok 81 116,38 

Materiál na sklade  2 058,29 

Pokladnica  1 224,19 

Ceniny 31,30 

Bankové účty 89 535,71 

Ostatné pohľadávky 30,44  

Pohľadávky TKO 20 581,65 

Pohľadávky Daň 4 435,39 

Pohľadávky voči zamestnancom 748,00 

Ostatné zúčtovanie   -728,00 

Zúčtovanie transferov -6 479,21 

Iné pohľadávky pokuty 0,00 

Náklady budúcich období 1 352,60 

Spolu 1 962  389,33 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k 31.12.2023 v EUR 

Oprávky k DNM 16 636,00 
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Oprávky k stavbám 638 157,04 

Oprávky k sam. hnut. veciam 59 433,42 

Oprávky k dopravným prostriedkom 79 462,09 

Oprávky k DHM 51 141,05 

Oprávky k nedok. DHM 4 917,96 

Dodávatelia 2 421,17 

Krátkodobé rezervy 1 400,00 

Prijaté preddavky 1 459,60 

Zamestnanci 8 516,35 

Iné záväzky 2 017,37 

Zúčtovanie s orgánmi Soc. a zdrav. poist. 5 362,13 

Ostatné priame dane 852,04 

Výnosy budúcich období 159 542,05 

Opravné položky k pohľadávkam 23 158,64 

Nevysporiadaný výsledok hosp. 814 283,4 

Záväzky zo soc. fondu 1 146,19 

Výsledok hospodárenia 92 482,81 

SPOLU 1 962 389,33 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky: 

 

Druh záväzku Záväzok celkom 

k 31.12.2023 

Z toho v lehote 

splatnosti 

Z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzku voči:    

dodávateľom 2 421,17 2 421,17 0 

zamestnancom 8 516,35 8 516,35 0 

poisťovniam 5 362,13 5 362,13 0 

daňovému úradu 852,04 852,04 0 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023 

 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnuté

ho 

úveru/NFV 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2023 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 

splatnosti 

 

  0,00 0,00 0,00 0,00  

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 13 853,00 EUR, schválená obecným zastupiteľstva dňa 20.10.2020 

uznesením č.160/2020. Vláda SR schválila dňa 13.9.2023 odpustenie návratnej finančnej výpomoci. Obec 

k 31.12.2023 nemá žiaden úver. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 

Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 

predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022: 

 

- skutočné bežné príjmy obce  389 042,42 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 

0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 

0,00 

 
 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

0,000 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:     
 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce 

0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 0 

 

 

Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0 389 042,42 0,00 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022: 

 

- skutočné bežné príjmy obce  535 862,42 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022)  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 10 819,78 

- dotácie zo ŠR 15 178,75 

- účelovo určené peňažné dary  0 

- dotácie z Eurofondov  146 820,00 
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Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa 

znižujú bežné príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť 

obec) 

 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022 363 043,89 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 0 

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023 0 

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2023 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 363 043,89 0,00% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

Obec v priebehu rozpočtového roka neposkytlo žiadne záruky za plnenia fyzických ani právnických osôb. 

Takéto ručenie nepretrváva ani z minulých rokov. 

        

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa 

§ 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2013 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 

Centrum voľného času Svit 400,00 400,0 0 

Centrum voľného času Vyšné Hágy 240,00 240,00 0 

Jazdecký klub TAVAROK 2 750,00 2 750,00 0 

Športový jazdecký klub JAGAL 750,00 750,00 0 

FC Mengusovce 500,00 500,00 0 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2013 o dotáciách. 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

10. Návrh uznesenia: 

 

a.) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

b.) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu nezávislého audítora za rok 2023. 

c.) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

d.) Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2023 vo výške 

75 361,10 € 

e.) Sumu 69 219,08  € navrhujeme previesť na účet rezervného fondu.   

f.) Prostriedky budú na účet RF presunuté do 30 dní od schválenia Záverečného účtu obce Mengusovce. 

 


